Paupertatis laudes.

fomentum. Sed signa (ais) habebant. Sed non signa eos mirabiles fecerunt: multi enim & demones proicientes qz iniquitatem operati sunt: non sunt facti mirabiles sed puniti. **Matth. vii. qz** & mali prophetat & miracula faciunt. **1. q. j. multe. z. c. teneam^o.** z. c. prophetavit. z. extra de vene. sanc. c. j. Sed quid (inquis) est quod eos magnos ostendit? Pecuniarum contemptus: glorie despectus: ab omnibus huius vite ereptio. qz si hec non habuissent: z. si decem milia mortuorum suscitassent: non solū nulli pfectissent: sed z. seductores z. malefici existimati fuissent. **Idez** homil. vlt. super **Matth. xvi.** Si quis tibi principatum z. civiles potestates z. diuitias z. lasciuiaz proponeret: deinde paupertatem ponens electionez daret quamcuqz velles. hanc confestim raperes: si tamē eius cognosceres pulchritudinem. **Mihi** enim paupertas puelle cuidaz pulchre z. sponse similis esse videtur. **Lum** hac **Helias. iij. Regum. ij. educatus** raptus est beata illa rapina. **Lum** hac **Heliseus** claruit. **ij. Regum. xix. lxxxvi. di.** non satis. **Lum** hac **Joannes Baptista. Matth. ij. Marc. i. Luce. ij.** Luce hac apostoli omnes. **Matth. xix. ca.** Sed z. ipsam puelle huius pulchritudinem intueamur. **Etenim** oculus eius est purus z. preclarus: nihil habens turbulentum: sed mansuetus. tranquillus. delectabilis. ad omnes respiciens. mitis. humilis. nulluz odio habens. nullum auertens. os z. lingua sana est: cōtinua gratiarum actione plena z. benedictione: z. mitibus verbis z. amabilibus. **ps. lxxij.** Pauper z. inops laudabunt nomen tuum. **Si** autem z. vis proportio nem membrorum eius videre: longa est z. multum supereminetior qz abundantia. **Si** autem fugiunt eam multi: ne mireris. eteniz z. alias virtutes fugiūt insipientes. **Sed** contumelijs afficitur (ais) pauper a diuitibus. **Rursus** mihi inopie laudem dicis. qm beatus est qui conuicium patitur. **Matth. v.** sed hoc ferre admonet inopia. **Sed** esurit pauper (ais) z. **Paulus** esuriebat. **ij. Corinth. xi. z. in fame erat.** **Sed** non habet requiem. **ij. Corinth. xi. neqz** fili^o hominis vbi caput suum reclinet. **Matth. viij.** **Idem** homilia. **xlvi. super Matth.** Anima inopis voluntarij fulget velut aurum: splendet velut margarita fulgens: florescit autem vt rosa. **Non** eniz est illic tineas. **Matth. vj.** non est illic fur: non sollicitudo huius vite negotiorum: sed sicut angelus ita conseruat. **His** anime huius pulchritudinem videre: vis inopie diuitias addiscere? **Nō** subiacet demonibus. **Nō** adfistit regi sed deo. **Non** militat cum hominibus: sed militat cū angelis. **Non** habet arcas duas vel tres. vel viginti: sed talem abundantiam. vt hunc mundū vniuersum nihil esse existimet. **Non** habet thesaurū sed celum. **Non** indiget seruis: magis autem possidet seruos passiones z. cogitationes que regum dominantur. **Regnum** autem z. aurum z. omnia talia quemadmodum puerorum ludibria peridet: z. sicut rotam z. pilam hec omnia existimat esse contemptibilia. habet enim munduz quem neqz videre qui in his ludunt possunt. **Quid** igitur paupere hoc meli^o est vsqz? **Pauiementum** deniqz habet celum. **Si** aut pauimentum tale: excogita tectum. **Sed** non habet equos z. currus. **Quid** enim ei his opus est: q supra nubes vehi debet z. esse cum christo. **Mat. v. Luce. xij. Bernar. ad Thomam.** Quam salubrius disceres christum Iesum **Mar. xvij. Phil. ij.** z. hunc crucifixum. **1. Cor. ij.** quam vtiqz scientiam haud facile nisi cū mundo quis crucifixus fuerit. apprehendit. **Fal-**

leris fili falleris: si te putas inuenire apud mūdi magistros quam soli christi discipuli. i. mundi contemptores dei munere adsequantur. **Hec** enim hanc lectio docet: sed vinctio. **1. Jo. ij.** sed exercitatio in mandatis dñi. **Augu. in li. de elemosyna.** **Metuis** (inquis) ne patrimonium tuum forte deficiat: si ex eo operari largiter ceperis. **Quando** enim factum est vt iusto possent deesse subsidia: quum scriptum sit. **Non** occidet deus fame animam iusti: **ps. xxxvi.** **Non** vidi iustuz derelictum: nec semen eius querens panem. **Helias** in solitudine coruis ministrantibus pascit. **ij. Reg. xvij.** **Et** **Danieli** in lacu ad leonum predam iussu regis incluso prandium diuinitus appozat. **Ban. vlt.** **Et** timemus ne operanti z. dñm deum promerenti desit alimentum: quum ipse ad exprobrationem eorum quorum mens dubia est z. parua fides: contestetur z. dicat **Mat. vj.** **Aspicite** volatilia celi qm non seminant neqz metunt neqz colligunt in horrea: z. pater vester celestis pascit illa. **Volucres** deus pascit. z. quibus diuine rei nullus sensus est: eis nec cibus nec potus deest. **Tu** christiano. tu dei seruo. tu operibus bonis dedito. tu dño suo charo aliquid existimas de futurum? **An** putas qz qui christum pascit: a christo ipse non pascitur: aut eis terrena deerunt: quibus diuina z. celestia tribuuntur? **Unde** hec incredula cogitatio est? **Uñ** hec impia z. sacrilega meditatio? **Huius** quid vidua **Sarepte** **Heliaz** paut z. ab eo pasta est? **ij. Reg. xvij.** **Frater** **Bonauentura** generalis minorum magister in theologia z. cardinalis ait. **In** camino paupertatis electi ipsius penuria purgant a crimine: ipsius erubescencia humiliant in mente: ipsius parsimonia castigant in carne: ipsius deuota gratitudine conciliant ad proximum: ipsius condescensiuua benignitate configurantur ad christum: ipsius sublimi celsitudine sursum aguntur in deum. **Augu. super ps. ciiij.** **In** oculis habendis z. exigenda quodāmodo non petendo. sed prebendo indigentiam suscepit. **Super** illud **Act. xx. in. fi. Beati^o** est magis dare qz accipere. **gl. Bede.** **Non** illis qui relictis omnibus secuti sunt dñm diuites elemosynarios preponit: sed illos maxime glorificat qui cunctis que possidentur renuntiantes. laborant nihilominus operando manibus: vt habeāt vnde tribuat necessitatem patienti. **Ephes. iij.** **Idē** dicit **Jo. cassi. in lib. x. de spiritu accidie. z. dixi. s. longe in. s. ex quo sponsa. in ver. z. Act. xx. in. c. ij. z. s. s. ad partem contrariam. ver. vndecima instantia. cum duobus ver. seq. z. in additione ibi posita. in. c. lxiij. Hiero. ad Julianum. Extruis monasteria: multus a te numer^o sanctorum sustentat. sed melius faceres si z. ipse sanctus inter sanctos viueres. **Bernar.** **Volo** te esse amicum pauperū: magis aut imitatorē. ille est gradus pfectiū: hic pfectorum. **Mat. xix.** **Hiero. contra Vigilantium.** **Non** negamus cūctis pauperibus si tanta sit largitas: stipes esse porrigendas. **Apostolus** ad **1. Cor. xij. ibi.** **Sanctorū** necessitatibus cōcantes. z. **ij. Cor. viij. z. ix.** quidem docet faciendam elemosynam ad oēs. **1. q. ij. qz pio. xlij. di. quiescamus.** maxime autem ad domesticos fidei. **Gala. vlti.** **Vide** quod legitur z. **no. xxx. di. c. j. gl. j.** **De** quibus saluator in euangelio loquebatur **Luce. xvi.** **Facite** vobis amicos de mammona iniquitatis qui vos recipiant in eterna tabernacula. **Quand** pauperes in gbus corporis flagras libido dominat. possunt habere tabernacula eterna: qui nec presentia possident nec futura? **Non** enim simpliciter pauperes: sed pauperes spiritu. **Mat. v.****

appellantur.

appellantur. De quibus scriptum est in ps. xl. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. In vulgi pauperibus nequaquam intelligentia, sed opus est elemosina. In sanctis vero pauperibus beatitudo est intelligentia: ut ei tribuas qui erubescit accipere: et quum acceperit dolet, metens carnalia et feminas spiritualia. i. ad Cor. viii. et ex de celsi. cum aplos. et Ro. xv. hucusque Hiero. Et Ambro. Iusto amplius debetur elemosina. lxxvi. di. non satis. Et in pauperibus non tantum attendenda est secundum Hiero. paupertas quam religio. xvi. q. j. c. vlt. Berni. ad fratres de monte dei. Quum diues esset christus: pauper pro nobis factus est. ij. Cor. viii. Et qui voluntarie paupertatis dedit. Mat. v. et. xix. preceptum ipse eiusdem in semetipso formam dignam esse demonstrare. xlii. di. s. j. xcv. esto. Et enim sciat evangelici pauperes quid eis faciendum sit: ipse etiam a fidelibus. Luce. vii. et Jo. xii. palci voluit: non nunquam et ab infidelibus. Luce. xix. sed ut fideles faceret: vite necessaria accipere non recusat. Hieronymus ad Demetriadem. Alii edificent ecclesias: vestiant parietes marmorum crustis: non reprehendo: non abnuo: vniuersumque in suo sensu abundet. ex de sepul. certificari. meliusque est hoc facere quam repositis opibus incubare. Sed tibi propositum est christum vestire in pauperibus: seruorum dei pauperum habere curam. Mat. v. qui diebus ac noctibus seruiunt domino tuo: qui in terra positi imitantur angelorum conuersatione: et nihil loquuntur nisi quod ad laudem dei pertinet. j. Timo. vi. xii. q. j. clericus. et c. eps. habentesque victum et vestitum his gaudent diuitiis. qui plus habere nolunt: si tamen seruant propositum. xii. q. j. nolo. alioquin si amplius desiderant istis que necessaria sunt probantur indigni. Sicut omnium malorum radix est cupiditas. j. Timo. vi. Auaritia est idolorum seruitus. Ephes. v. et Colos. iii. de peni. di. ij. s. ex premissis. xlvij. di. bonorum. sic paupertas vera et voluntaria cunctorum est origo bonorum: que est contemptus affluentie et amoris pecuniarum. In historia schola. super illo verbo. Accepit eam discipulus in suam. Joan. xix. Quasi in suam matrem: vel in suam quasi potestate: vel in conione rerum suarum: tamen nihil creditur habuisse proprium. notatur. xvij. q. iij. s. notandum. sed quum esset beata virgo cum aplos: iste specialem curam eius gerebat. ad hoc facit. xxvii. q. ij. sicut eniz. Item in eadem historia scholastica super illud Act. ij. Argentum et aurum non est mihi. Non enim erat suum quod reseruabat in usus pauperum qui reliquerant patrimonia sua ponentes omnia ad pedes apostolorum. Act. ii. iij. Hieronymus in laudibus Pauli ait. Hoc habebat voti ut mendicans moreretur: et vnum nummum filie non relinqueret: et in funere suo aliena sindone inuolueretur. sicque facta est sicut christus. Jo. xix. Chryso. in laudibus Pauli dicit quod nihil habebat nisi corpus: sed et in hoc exemplum se alijs prebuit quous ait. j. Cor. xi. in principi. Imitatores mei estote. sicut et ego christi. Hieronymus ad Lucinum. Seipsum et res omnes deo offerre christianorum et apostolorum est: qui duo paupertatis sue in gazophylacium era mittentes. Marc. xii. in fi. xliij. q. j. odi. Luc. xxi. totum censum quem habuerunt domino tradiderunt: et merentur audire. Mat. thei. xix. Sedebitis super sedes duodecim: iudicantes duodecim tribus israel. Chryso. super Mattheuz. homilia. xxvii. Veruntamen. quecumque dixerit: nihil representabit tale sermo quale rerum experientia. Et ideo vellem illos qui in illum deuenierunt philosophie verticem,

nobis adesse: et tunc manifeste videre huius rei delectationem: et qualiter nulli illorum qui diligunt paupertatem, acceptarent ditari decem milibus prebendis: tamquam qui non lamentantur in sollicitudinibus: sed rident et saltant: et istis qui diadema sibi circumponunt magis in paupertate decorantur. Chryso. super Mat. homilia. xlvj. Quid autem si quis tibi proponeret facere fenum aurum, et posse omnes pecunias ut fenum contemnere? non utique hoc susciperes magis. et valde decenter. etenim hoc homines maxime attraxissent. Si enim videretur auro affici: concupiscerent et ipsi hanc virtutem. ut Simon magus. Act. viii. j. q. j. c. qui studet. xxvii. dist. quod interrogasti. et augetur eis pecuniarum cupido. Si autem videret homines ut fenum aurum desipientes: olim utique ab hac egritudine exuti essent. Letitia mentis pauperem comitatur. Unde gl. super illud ps. lxxviii. Ego super pauper et dolens: salus tua deus suscepit me. Lauda bo in me et in membris nomen dei cum cantico: id est cum delectatione: quia si omnia desint: deus tamen mecum est. ut sequitur. Videant pauperes et letentur. vide. s. ver. Chryso. homilia. iij. Ego. nazanzenus. Sed facultatibus, inquis. defraudabunt meis: sed facilius mihi abscedent quas non habeo. Si autem ecclesiasticis hoc utique est pro quo omnis pugna et omne certamen est: an ignoramus quod per pecunie cupiditatem et loculorum fraudem Judas ad prodicionem proficiscitur christi? Jo. xii. et xiiij. et Luc. xxii. in prin. xxii. q. iij. c. ij. et. ij. q. j. vnus. Aug. in fine libri. unde malum. Qui (inquit) bene vult uti temporalibus bonis: non eis amore conglutinetur: et velut membra anime sue faciat quod sit a mundo: ne cum reseccari ceperint: cum cruciatu tabescat: sed eis totus superferatur: et habere illa atque regere paratus sit: amittere vero ac non habere parator. Ambro. Nullum adminiculum prestant diuitie ad vitam beatam. quod euidenter monstrauit dominus dicens Mat. v. Beati pauperes spiritu. et Beati qui nunc esuritis. Luce. vi. Itaque paupertatem, famem, dolorem, qui putantur mala pene. extra de iure iur. et si christus. non culpe. xv. q. j. illa. non solum impedimento non esse ad beatam vitam: sed etiam adiumento esse euidentissimi monstratus est. Sed et illa que videntur bona. scilicet corporalia, diuitias, satietatem, letitiam expertem dolorum, detrimentum esse ad fructum beatitudinis dominico. Luce. vi. He vobis diuitibus. declaratio iudicio liquet. Sic ergo non solum adminiculo non sunt ad vitam beatam corporis externa bona: sed etiam dispendio sunt. Hiero. in vita Adalchi monachi. Ecclesia postquam ad principes christianos venit: postea et diuitiis maior est: sed virtutibus minor effecta: sed inter turbines et aduersa mundi succreuit. xii. q. j. futuram. Hiero. ad Eustochium. Alia fuit in veteri lege felicitas: in qua beatus dicitur qui habet semen in sion. Exo. xxiiij. et repromissio sit diuitiarum in toto pentatheuco. et. xxiiij. q. v. s. hinc notandum. Statim autem ut filius dei ingressus est super terram: nouam sibi legem instituit: ut qui ab angelis adorabatur in celis. Heb. j. haberet angelos et in terris. Tunc holofernis caput Judith continens amputant. Judith. xiiij. Tunc Jacobus et Joannes relicto patre iure et nauicula. secuti sunt saluatores. Mat. iij. affectu sanguinis et vincula seculi et curam domus pariter relinquentes. Tunc primus auditus est. Mat. x. et. xiiij. Marc. viij. Luce. ix. et. xiiij. Qui vult venire post me et c. Nemo enim miles cum vxore pgit ad prelium.

Discipulo ad sepulturam patris ire cupienti non permittitur. *Matth. viii. Luc. ix. Vulpes foueas habent: et volucres celi nidus: filius hominis non habet ubi caput reclinet. ne forte contristeris si anguste permanferis. Hiero. ad Nepotianu. z est. xij. q. ij. gloria. Neq; vero aliquis mihi opponat diues in iudea templuz mensas, lucernas, turibula, patella, ciphos, mortariola, z cetera ex auro fabricata: tunc hec probabantur a domino quando sacerdotes hostias immolabant: z sanguis pecudum erat redemptio peccatoru: quaq; hec omnia in figura preceserunt. Nunc vero quum paupertatem domus sue pauper dominus dedicarit: portemus crucem: z diuitias lutuz esse putemus. *Christus vocat Luc. xvj. xiiij. q. v. S. sed hec. Iniquum mammona non amemus quod Petrus se non amare testatur. Act. iij. Alioquin si tantum literam sequitur: z in auro atq; diuitijs simplex nos delectat historia: cum auro obseruemus z cetera. Ducant pontifices vxores virgines. *Leuit. xxi. xxviii. di. q. sunt. xxvij. di. nemo. z. c. seminatim. xxiiij. dist. curandum. z. c. precipimus. Lepa corporis. *Leuit. xiiij. z. xiiij. de peni. di. j. S. ex his. ver. moysi. z in glid est aliqua macula. vitis anime preferatur. Crescamus: multiplicemur: z repleamus terram. *Gen. j. Figam? duodecim mense tabernacula. *Deut. xvi. z solennia ieiunia buccinis corepemus. Qui si hec omnia ritualia spiritualibus. *j. Cor. ij. comparantes sic intelligamus vt dominus noster intellexit z interpretatus est (sabbatum ista cum ceteris figurilibus euacuata costat. dicit Gratianus. xxxv. q. j. S. hac itaq;.) Aut aurum repudiemus cum ceteris superstitionibus iudeorum: aut si auruz placet: placeant z indei: quos cum auro aut probare nobis necesse est: aut damnare. Si opponatur de eo quod dicit Paulus alibi ad *Phil. iij. z. xij. di. q. dicit Quod abundare. non debet intelligi quantum ad affluentiam reruz: sed quantum ad sufficientiam mentis. de qua Aug. in lib. de beata vita. Nullus perfectus aliquo eget. Et quod videtur corpori necessarium: sumet si adfuerit: z si no adfuerit: istarum rerum non frangitur inopia. Hanc paupertatis formam Joannes etiam seruauit euangelista cum discipulis suis. inter quos duobus. *s. Lito z Eugenio. de quib; legitur z no. xvij. q. iij. S. sed notandum. qui magnas reliquerant opes, egestate tentatis. sicut scribitur in eius legenda. ait. Nunquid non valet manus dni vt faciat seruos suos diuitijs affluentes: sed hoc certamē statuit animarū: vt sciāt se eternas habituros diuitias, qui pro eius nomine tpales opes hic habere noluerunt. *Mat. v. Lix. super *Mat. homi. lxxij. Nilhil ita extinguit cupiditatis stim. sicut desistere ab acquirendi concupiscentia: sicut amaram cholera abstinentia z euacuatio. Facilius enim est homines existētes volare: q; adiectione pluris quiescere facere desiderium. Et Augu. lib. lxxiiij. questionum. Charitatis venenus est spes adipiscendorum temporalium. Greg. super *Ezech. homil. vj. Neq; enim sanctus vir ideo terrena deseruit: vt hic alia temporalia ceteris plus recipiat. *Mat. xix. Sed per centenarium numerum perfectio designatur: q; si quis pro dei nomine tpalia contemnit: hic perfectionem mentis recipit: vt ea non appetat que contempnit. Lenties itaq; recipit quod dedit: q; perfectionis spiritum accipiens terrenis non indiget: etiam hoc si non habet: his consentit. Bernar. in sermone illo. Dixit simon Petrus *Mat. xix. dicens. Quid est centuplum istud fratres: nisi consolationes,**************

uisiones, primitieq; spiritus qui super mel dulcior est? Illud centuplum pulchre lateq; exponit Abraa de charitate z virtutibus z pace animi, z etiam literaliter in collatione sua que est de mortificatione: q; est vitima. z. xxiiij. in lib. collationu Jo. cassi. Et post pauca. Non est pater aut mater: non est domus aut ager: non deniq; aliquid corporale: sed plane his omnibus est delectabilius: super omnia hec dulcius: z vniuersis his iocundius est: z quecumq; desideratur in seculo hoc nequaquam huic valēt comparari. Beda etiam super illud *Mat. xix. Nemo est qui reliquerit domum zc. Quia nimirum a fratribus atq; confortibus propositi sui: q; ei spirituali glutino colligatur, multo gratiorem etiam in hac vita recipiet charitatem. Cui consonat gl. ibidem. Omnes sancti z quecumq; habent communicant. xij. q. j. c. ij. xxiiij. q. vij. c. j. z. iij. z. iij. Item gl. super illud *Matth. vj. Hec omnia adicientur vobis. Omnia sunt filioru: ideo hec omnia adicientur: z non querentibus. si subtrahantur, ad probationem: si dentur, ad gratiarum actionem erunt. Greg. in moral. Solet inquit rerum abundantia tanto a timore diuino mentem soluere: quanto hanc exigit diuersa cogitare. Nam dum foris p multa distrahitur vel spargitur: stare in intimis fixa prohibetur. Idem Greg. in homil. super illud *Luc. viij. Exiit qui seminat zc. Si nos inquit vobis semē verbum, agrum mundum, volucres demonia, spinas diuitias significare dicemus: ad credendum nobis mens forsitan vestra dubitaret. Unde z idem dn̄s per semetipsum dignatus est exponere que dicebat. Quis vnq; mihi crederet: si spinas diuitias interpretari voluissem: maxime quum ille pungant: iste delectent: z tamen spine sunt: quia cogitationu suarum punitionibus mentem lacerant: z dum vsque ap peccatum pertrahunt: quasi in ficto vulnere cruentant. Hec etiam duo originalia supra sunt posita inter ista originalia. Gregorius in homil. vnius martyris super euangelium. Si quis vult. Audi cuz nudo scilicet diabolo luctari debemus: quia si vestitus quisq; cum nudo luctatur: citius ad terram deiciat: quia habet vnde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia: nisi quedam corporis indumenta? Qui ergo ad certamen proparat: vestimenta abiciat: ne succumbat. Hieronymus ad Nepotianum z transferretur. xij. q. j. clericus. ps. xv. Si autem ego pars domini sum: z funiculus hereditatis eius: nec accipio partem inter ceteras tribus. xij. q. j. S. his ita. extra de deci. c. j. sed quasi sacerdos z leuita viuo de decimis: z altari deseruiens. *j. Cor. viij. extra de preben. cum secundum. altaris oblatione sustentor: habēs victum z vestitum: ijs contentus nudam crucem nudus sequor. ij. Timo. vj. xij. q. j. episcopus. Hiero. ad Heliodorum. Nolo prestinarum necessitudinum recorderis: nudos habet eremus. Bern. de colloquio Simonis z Iesu. Age ergo z qui relinquere omnia dispositus: te quoq; inter relinquenda numerare memento. Immo vero z principaliter abnega temetipsum. *Matth. xvj. Marci. viij. Luc. ix. Hieronymus loquens de paula. Testis est Iesus nec vnum quidem nūmū ab ea derelictū. Quid hac virtute mirabili? feminā nobilissime familie magnis quōdam opibus tanta fide oia dilargitam: vt ad egestatem vltimam pueniret? Factēt alij pecunias in corbonā. *Luc. xix. xxiiij. q. j. odi. funibusq; aureis dona pendeat. Nemo plus dedit pauperibus quā qui sibi nihil reliquit. *Mat. iij. ibi Grego. in homil. Greg. in dialogo de*******

abbate Isaac sic ait. Quisq; ei crebro discipuli inuenient vt pro vsu monasterij possessiones que offerbantur acciperet: ille sollicitus sue paupertatis custos fortem sententiam tenebat dicens. Monachus qui in terra possessionem querit: monachus non est. Sic quippe metuebat paupertatis sue securitatez perdere: sicut auari solent diuites perituras diuitias custodire. Chrys. homil. viij. super Mattheum. Hunc veniens in eremum egypti paradisi hanc videbis meliorem effectam. Etenim est videre vbiq; regionis illius christi exercitum & regalem gregem & superiorum virtutum vrbauitatem. Existencia enim omni exuti & mundo omnino crucifigi? Salathas vltimo. & vltra prorsus procedunt ad corporis operationem: ad indigentiam vix cibuz sumentes. Neque enim quando ieiunant et vigilant: vacare per diem dignum existimant: sed noctes quidem sacris hymnis & vigilijs, dies in orationibus & manuum operationibus consumunt: apostolicum imitantes zelum. Luce. xvij. Oportet semper orare. i. Thessalonicen. vlti. de consecra. distinct. v. j. Corinth. iij. Ne recundemur igitur omnes & diuites & inopes. quibus illi nil penitus habentes nisi corpus & manus suas, cogunt se & secum litigant impensas hic indigentibus inuenire. sicut Paulus Actuum. xxi. Nos autem multis modis terre reconditis nec superflua ad hoc tangimus. Gregorius nazanzenus in apologia sua. libro. ij. Sed paupertatem inquit & penuriam exprobrabant. Ille sunt diuitie mee. Ista me non solum glorientem, sed arrogantem facit. Videor enim mihi hec audire ab inimicis: quia vestigijs illius incedam: qui propter nos egenus factus est quum diues esset. ij. Corinth. vij. Atq; vtinam exuere me istis panniculis quibus circumdari videor possem: vt nudus effugerem spinas, diuitias. Matthei. xij. Luce. viij. seculi que retinent & reuocant pergentes ad deum. Chrys. super Matthei. homilia. ix. Si ab honore quidem qui in superioribus est pre alijs pecunie nos expulerint: contemptibiles erunt. Zelorum autem rege per singulos dies clamante & dicente Matthei. xix. quia difficile est cum illis celum intrare: non proiciemus omnia: & non desistemus ab omnibus: vt cum libera facie regnum ingrediamur? Idem super Joannem homil. xix. Omnia agamus vt christum imitemur. Quid igitur christus ait Matthei. viij. Luce. ix. Vulpes foueas habent: & volucres celi nidos. filius autem hominis non habet vbi caput reclinet. August. super illud apostoli. ij. Corinth. viij. Scitis inquit gratiaz domini nostri Iesu christi: qui propter nos egenus factus est: quum esset diues &c. Factus est egenus intantum vt non haberet quod habent vulpes. Luce. ix. & in hoc consilium do vt paupertatem eius seruemus & imitemur.

Predicta originalia que recollegi p magna parte de apologia fratris Bonauenture de expropriatione & de paupertate & de prohibitione pecunie apostolis & apostolicis viris data, ideo superius cum laui: vt sciant viri euangelici maxime fratres minores ad quid sunt per euangelium & suam regulam obligati: de quo euangelio & regula & declarationibus & constitutionibus generalibus & provincialibus aliqui non curantes, votum paupertatis frangunt: superflua recipientes: que habent ad vsu sibi appropriantes: & pecunias per alios verius per se possidentes.

Quod fratres minores multi multipliciter offendunt in receptione pecunie eis prohibite per regulam. Quod etiam generalis eorum non potest facere elemosynam pecuniariam. Cap. 66.

Sendunt autem in ista receptione aliqui fratres minores, pro ut cõiter, multipliciter per hunc modum. Tum quia de pecunia que pro eis deponitur: emunt & faciunt superflua, quum vsus moderatus & pauper concedatur in rebus eis & non superfluus, vt in decre. Exijt qui seminat. li. vi. & in clem. Exiui de paradiso. de verb. signi. clarius continetur. Expense enim voluptuose omnibus sunt prohibite: vtilis concessa: secularibus necessarie sine quibus res stare non potest: expense necessarie: & vita ista nõ ducitur: religiosi maxime fratribus minoribus conceduntur. vt de hoc no. superius in. §. adhuc petita. §. tum etiam tertio. in fi. in. c. lxiiij. Item quia de illa pecunia de emptione preciosorum faciunt emi iocabilia & preciosa: & scribi libros delicatos, & vestes preciosas, & sercula lauta, cum diuite epulone. contra illud Luce. xvi. q. di. non cogantur. & c. parsimoniaz. vide. §. in. §. adhuc petita. ver. tum etiam tertio. in capitulo. lxiiij. Item non pro necessitatibus ingruentibus vel emergentibus faciunt pecuniaz deponi: sed pro futuris necessitatibus & non necessitatibus: unde non solum curant de crastino contra verbum dei. Mat. vj. in fin. Nolite solliciti esse in crastinum. xij. q. j. habebat. sed de annorum circulo. contra pal. de. de. exijt. Item quum pecunia deponatur pro taliuz necessitatibus: ipsi frequenter faciunt eam expendi & expendant pro aliorum fratrum necessitatibus & secularium: quod fieri non potest sine licentia illius a quo deposita est: & pro quo retinet. vt preal. c. exijt. Item tota die emunt per se aliqui fratres: & vendunt per alios: & sic per personam interpositam pecuniam accipiunt & dant. contra eorum regulam & declarationes predictas. Fratres enim minores quicquid sit de alijs religiosi, nec emere nec vendere possunt per se vel per alios: nec cum licentia nec sine licentia prelatorum: qz qui per alios facit: per se facit. extra de resti. spo. c. uenisset. qz tales contractus ad veros dños & proprietarios pertinent. vide. §. §. pozo. ver. & qz vt sepe. in. c. lxvij. qz emptio & venditio sine precio nõ procedit. extra de emp. & ven. cum dilecti. ff. eo. l. ij. & insti. eo. §. precium. sed omnis vsus & cõtractatio pecunie per se & per alios est fratribus minoribus interdictus: vt in eorum regula & declarationibus continetur. Item tota die vendunt aliq fratres minores ligna de syluis: granum de terrulis quas aliqui habent iuxta hortos: vinum de quibusdam vineolis & pergolis: hortolitia de horto: mel de aluearijs apuz: fructus de arboribus: legumina de hortis: panem elemosyne vel commutant (quod idem est quod vendere: & qui contractus ad verum dñm pertinet) & alia suppellectilia que eis dantur, quod facere non possunt: quia non debet aliquid recipere, vt id vendat. sicut expresse dicit eorum declaratio sepe dicta. exijt. §. preterea. ver. non enim. Item vadunt aliqui per terras & villas, & vbi non habent loca & habent loca, elemosynas pecuniarias procurando & petendo: & importunitates frequenter ingerendo: famulum retro ducendo: & denarijs pixides & loculos im-

Fratres minores multifaria abutuntur pecunia.

plendo. quod est contra eorum statum. qz non est ille modus deponendi pecuniam pro necessitatibus fratrum. vt dicunt per eorum declarationes. Item ponunt aliqui cypros & arcas in eorum ecclesijs: vt ibi seculares ponant pecunias: faciunt etiam p pueros vasa & bacinilia per ecclesia deportari: & aliquoties extra: in quibus ponant pecuniam seculares. q sunt expresse contra declara. eorum. Exiui de paradiso. §. porro. Quando etiam non habent famulum paratum ad recipiendum elemosynam pecuniaria eis datam: faciunt per dantem eam poni in fenestra vel alio loco: & postmodum faciunt eam inde accipi. quod est expresse contra mentem declarationu eoz. Item intromittunt se aliqui de executionibus testamento: vbi pecunie expenduntur & dispensant. Item recipiunt elemosynas pecuniarias in altaribus. Item recipiunt compotum a famulis de pecunia pro eorum necessitatibus deposita. Item portat clauas cellarum scriniozum monetarum capsarum capsidilium in quibus pecunie reconduntur. Item tangunt pecunias vel cum cera vel cum ligno vel cu palea. Portant etiam quidam eorum pecunias sutas in habitibus & tunicis. Quidam etiam eorum faciunt sibi pecuniam poni in capitijs: & sic per tales pecunia contractatur. contra declara. predict. in casibus prelibatis. & contra predict. declara. maxime in clem. exiui. §. deniqz. de ver. sig. eorum que eis precipiunt a contractatione qualibet pecunie abstinere. Vadunt etiam aliqui per indulgentias: & ad visitados suos parentes, & ad procurandum facta regum & baronum & comitum & aliorum, & ad studia, & ad eorum consolaciones alias corporales, & ad faciendum ambaratas & legationes, equitando & peditando cum burfarijs, & cum maximis frequenter quantitatibus florenozum & turonum & aliozu denariozum. contra eorum statum. qz isti & eozum similes no sunt casus in quibus licitum est eos burfarios ducere: nec in quibus pro eoz necessitatibus sit pecunia deponenda. & sic faciunt expresse contra declara. exiui. §. quocirca. ex. de ver. sig. in cle. Nunqz enim per viam burfarijs secum possunt ducere: nisi quoz per veram obedientiam non procurata. multo fortius no extortam, a prelatibus eorum pro causis necessarijs ordinis vel alijs mitterentur: & per regiones inhumanas transirent: in quibus non esset verisimile q me dicando elemosynam esibilem inuenirent. In quo casu & peram possent ducere & burfarios. fm Beda. vt in suo originali posito. §. in. §. proxi. inter alia paupertatis originalia continet. Item precipiunt aliqui depositarijs suis vel nuntijs: vel famulis tenentibus pecunias a deponentibus pro fratrum necessitatibus expendendis, quo & qualiter expendant illas pecunias. Lapsas pecuniaru aliquoties portant. Pecunias deponunt: aut deponi faciunt: eas repetunt. hec oia contra predic. §. quocirca. & §. deniqz. eiusdem decre. Item si centum milia florenoz & totidem talenta argenti & auri darent quibusdam fratribus: maxime eoz coitatus: nunqz respuerent: qz nunqz talium necessitas sinez habet nec satietate: vt ad litera talium cupiditati satisfieri nunqz possit: & totus mundus ei oblatas est pro obolo. xiiij. q. iij. quid. Sed falso vocant necessitatem superabundantiam & voluptatem: promptuarie eructantia, ad literam fm David, ex hoc in illud. ps. cxliij. qz fm Remigium necessitas prope necesse est: & sine qua quis non potest viuere: que circa victum & vestitu. fm apm. j. ad Timo. vj.

& paucissima suppellectilia his annexa. est puro & fidelis oculo estimanda. r. q. ij. eps. & xij. q. j. clericus. & c. eps. sed quidam fratres nec prope morte expectant: nec prope infirmitatem: nec prope vera necessitate: qz nullam necessitatem habere volunt nec pati, nec penuriam: que tñ paupertati euangelice, fm Amb. est annexa. Et Bern. sicut superius est probatu in. §. §. proxi. in eorum originalibus. in. c. lxx. Vere ergo & veraciter hodie de facto pecunie parū vel nihil a fratribus aliquibus minoribus coiter obseruat: & eoz in hoc potissimum per eos apertissime regula violatur. Recipiunt enim aliqui & quasi oēs maxime cis montani per se & per personam interposita denarios & pecuniam affectu pariter & effectu: eas sine necessitatibus veris & emergentibus vel ingruentibus ia pro se deponi faciendo: & in casibus prohibitis & prohibito expendendo. vt superius est multipliciter declaratum. Generalis enim eozum cu toto capitulo generali non posset alicui vnum denarium etiam ea elemosyne elargiri. vt dixi superius in. §. religio. in ver. non posset. in. c. lxx. qz nemo dat quod non habet: nec habere potest: nec dare. xxvij. di. presbyteri. j. q. j. v. tum. c. gratia. & c. qui perfectionez. & q. vij. daibertu. cu. c. seq. de cons. di. iij. quo. in prin. ex de iure patro. quod aut. in fi. Denarius fratru non est nec esse potest: sed illi qui deposuit quousqz in eoz no alioz veris necessitatibus ingruentibus sit consumptus. vt in decre. Exijt. & Exiui de paradiso, luculenter apparet. Et hoc quod est eis ad summam gloriam, carnales & ceci & cupidi recipiunt ad suum defectum & iniurias. Proverb. xvij. Non recipit stultus verba prudētie: nisi ea dixeris que versantur in corde suo. Et autem gloriatur quidam fratres minores pecuniam non tangere nuda manu: in hoc mores phariseozum vsurpant: qui decimant mentam & anetū, culicem colantes, & camelum deglutiētes. Matth. xvij. Non enim proprie receptio est in tactu: licet et eius contractatio & tactus sit eis per decre. Exijt. ex intellectu regule, ab ecclesia interdictus: qz etiā ante pedes apozum olim precia ponebantur: & ab eis no tangebant. Actuum. iij. Multi etiam mundi nobis pecuniam tangere dedignantur: tñ expendi eam faciunt & maxima quantitate: qz eozum est. tangere tur enim sicut petra vel lignum pecunia a fratribus: si haberent eam voluntatem habendi & expendendi sine peccato: nisi ecclesia prohiberet tamqz speciem mali in fratre minore. j. Thesalonicen. vltimo. j. q. j. emendari. Decens enim & consequens est qz ab eius etiam contactu debeant abstinere: qz contactus pecunie est etiam ad habendum pecuniam illectiuus: & qui tetigerit picem: inquinabitur ab ea. Ecl. xij. Quidam frater noster lector Parisien. dixit mihi & gloriabatur qz in xl. annis non tetigerat denarium: & tamen trecentas libras thronenses habebat recoditas (vt audiui) Et adde hic quod scripsi. §. religio autem. ver. qz vere. in. c. lxx. & in additione ibi posita que incipit, maxima. Et autem aliqui fratres ceci dicunt qz pecuniam procuratam legatam vel sponte eis datam deponi faciunt apud depositarios fratrum vel nuntios per eos pecunias largientibus presentatos fm declarationes de licentia prelatoruz: & sic tuti credunt in suis conscientijs existere, propter hoc solum quia de licentia faciunt ea deponi: Sciāt qz nec prelati nec totus ordo simul iunctus potest dare licentiam qz pecunie deponantur pro fratribus vel in speciali vel in communi. nisi secundum declara-

rationes

An p se
minore li
ceat pecu
nia depon
ere.

rationes predicti erunt. z. c. exiui. s. pro necessitatibus veris z proprijs z presentibus, vel iam ingruentibus, vt ibi. Licentia autem ideo petitur a prelati: quia ipsi debent scire z determinare pure z fideliter pro quibus veris necessitatibus ingruentibus fratrum non aliorum pecunia deponatur. Unde mortaliter peccant prelati: z preuarcatores regule sunt: z sunt occasio peccati mortalis subditorum si aliter q̄ in sepe dictis declarationibus continetur, licentia dent fratribus q̄ pro eis aliqua pecunia deponatur. Dupliciter enim peccant tales prelati, tum quia dant licentiam fratribus habendi pecuniam: contra regulam z declarationem predic. tum quia in peculio cum eis dispensant: quod nedum prelati fratrum minorum facere non possunt: sed nec aliorum ordinum q̄ possunt alias habere pecuniaz in communi, vt extra de sta. mo. c. ij. z. c. cum ad monasteriu. Si de licentia igitur prelatorum pecunia non potest deponi pro fratribus minoribus nisi s̄ declarationes predictas: qd dicemus de illis pseudo fratribus qui solo fratrum nomine gloriantur: qui sine aliqua licentia vel conscientia prelatorum suorum pecunias maxime sine vera necessitate faciunt deponi vbi volunt: z dispensant pro libito voluntatis. His peccant tales mortaliter: z q̄ contra regulam z declarationem predictaz, pecunia recipiunt: z quia sine licentia proprietarij sunt: z sicut proprietarij puniendi ta per eorum constitutiones q̄ per canonicas sanctiones. xij. q. j. non dicatis. extra de sta. mo. super quodam. Quidam etiam fratrum minorum dicunt, Pauperes sumus: non habemus nisi. xx. solidos: vel. x. vel. v. vel. vnum. Vere tales pauperes sunt spiritu: z sine spiritu: quia etsi pauperes sunt in censu: non tñ in affectu. quia etsi non habent: hoc ideo est quia habere non possunt. parati enim tales sunt recipere sine aliqua necessitate vera: si qui darēt inuenire valeret: sicut z semper recipiunt quum offertur: z sine oblatione quantum possunt procurant. Immo etiam illa modica pecunia que pro eis est de posita non indigent. z sic illud modicum tenendo, peccant mortaliter. xiiij. q. vlt. furantem, quia nec vnus denarius pro fratre minore deponendus est: nisi pro vera z non ficta necessitate ingruenti. vt probant declarationes eorum predictae. Et contra tales dixi. s̄. verbum Danielis anachorite. s̄. in. s̄. adhuc perita. ver. contra huiusmodi. in. c. lxiiij. q̄ etsi censum habeant pauperis: habent tamen diuitis voluntatē. Pauper tas enim spiritalis. i. voluntaria z penuriosa remuneratur a dño: non inuoluntaria, nec abundans. vt probat Grego. in homil. super illud Mat. xix. Ecce nos reliquimus omnia. Et satis de ista materia in. vij. s̄. preal. superius pertractaui. Nec ergo credant se tales fratres pro modica pecunia excusari contra regulā recepta pro qua peccant mortaliter (vt dixi) sicut pro mille florenis. licet fatear q̄ qui plus offendunt in affectu z in pecunie quantitate: amplius puniuntur: immo z aliquo modo sceleratioz videt auaritia in quantitate modica. q̄ in magna: q̄ minus de icitatione habet. facit quod no. xvj. dis. c. duo. Et superius est dictum s̄m Danielem anachoritam in collatione sua. iij. in lib. collationum Joan. cassia. q̄ eandem auaritiam quidam in religione committunt in paruis z paucis: quam in magnis z pluribus rebus in seculo committebant. Quanta ergo demencia z bestialitas est maxime in fratribus minoribus pro vno solido quo vere non indigent: z tenēt repositum apud repositarium: perdere animas suas: si-

cut perderent pro centum milibus florenoz: quum tamē dicat dñs. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur: anime vero sue detrimentum patiatur? Mat. xvj. extra de simo. c. Mattheus. z Luc. ix. Tantum autem inualuit ista pestis z ista mani festa regule preuarcatio in ordine minorum de pecunia: sicut z in alijs ordinibus: qui tamen tantū nō offendunt: q̄ aliqui sunt mali fratres minores, z vti nam non sint plures, pro quibus aliqua pecunia tenetur: etsi veram necessitatem non habeant. Et aliqui mali fratres minores, qui etsi vere nō indigeant eam tamen non respuunt sibi datam: immo tenent eam in cistis suis: z vt propria pro libito exponunt. In ordine enim minorum non habent aliqui pecuniam (vt de alijs ordinibus taceamus) quia habere non possunt: quia non inueniunt largitores: sicut conscientia z experientia manifestat. Aliquoties fr̄ minorum contra alium coram suo prelato super pecunia nedum super alijs z libris: z suppellectilibus litigat: z actiones z petitiones suas intentat: z libellus format ac si sua esset pecunia. z vere sua est quantum ad eius voluntatem z affectum: quum tamen petitio z repetitio z actio vero dño pecunie deponenti pro necessitate fratris competat: z non sibi. Ceci etiaz z preuarcatores eorum aliqui prelati super huiusmodi pecuniarijs questionibus audiunt aliquos: z faciunt eis iustitie, immo iniustitie complementum. Ceci duces aliqui prelati cum aliquibus suis subditis cecis in foveam mortis baratri pariter incidentes. Luce. vj. Mat. xv. xxxv. di. que ipsis. extra de eta. z qua. c. pen. Tales vero prelati circueunt mare z aridā vt faciunt vnum proselitum peiorem se. Mat. xxiiij. z se cum ducunt fratres subditos suos tales cum primo gehenne mancipio. s̄. diabolo plagis multis in perpetuum cruciandos. xl. di. si papa. Et tales ipsi prelati tot mortibus digni sunt: quot in fratres suos de huiusmodi z similibus criminibus perditionis exempla transmittunt. xj. q. ij. precipue. Quidam etiam minorum fratrum reditus pecuniarios annales vel biennales vel vltra habent: quos sibi in testamento dimiserunt parentes: aut alias a dñis dari sibi faciunt annuatim: sicut faciunt stipendiarij seculares: quum tamen nedum pecuniarios (quod est peius) s̄ nec alios reditus quoscumq̄ habere possint s̄ eorum regulam: q̄ tanq̄ aduene z peregrini, vt ibi dicitur, debent ire per mundum mendicando: non reditus habendo. Et est expressum in predicta declaratione eorum. Exiui de paradiso. s̄. proinde. in cle. Et quāq̄ ordines alij possint succedere in talibus legatis z re ditibus dimissis fratribus suis: z per eos eorum ordinibus acquiratur: per ea que leguntur z notatur. xvij. q. j. c. j. xix. q. vlt. si qua mulier. z extra de priuilegijs. cum olim propter. in gl. quia quicquid. Non tamen ordo minorum potest succedere alicui: nec per fratres ei potest acquiri: q̄ non potest habere propriū in cōi sicut alij ordines. vt in predicta declaratione. Exiit qui seminat. z Exiui de paradiso, liquido continetur. Illud etiā quod in ordine minorum in aliqua provincia statui consuevit: q̄ gardianorū tantum z custos tñ, z minister tñ dare possit: si ad pecuniam referatur: contra regulaz z declarationes est: q̄ totus ordo non potest dare vnum denarium: quia non est suus: nec potest eo vti. vt superius est declaratum. Bonare enim ad dñm vel administratozem rerum pertinet. extra de donationibus. ceterū. Sed nullus frater minor potest esse dñs vel administrator pecunie:

fr̄es minores nihil oīno dare pnt.

vt patet per declarationes predictas. Illud etiam quantum sit contra eorum statum: quis cecus nō videret? Recipiunt enim et petunt aliqui prelati eorū pecunias et res apostatarum suoz: quas extra ordinē sunt adepti: quum nunq̄ ordini minorū possit acquiri per aliquem fratrem aliquid. vt in preal. decre. exiui. §. proinde. Nec obstat quod legitur et no. xvij. q. ij. abbates. qz illud loquitur in ordine quocunq̄ alio qui potest habere propriū in cōi. Et cui per monachum vel fratrem alium acquiritur vagabundū: sicut acquiritur dño per seruum fugitiuum. ff. de acq. pos. l. j. §. per seruum. Si autē religiosus esset expulsus: vel rediens ad ordinem non admissus: tunc etiam monasteriū prius non succederet ei in bonis extra monasteriū acquisitis: quia seruus pro derelicto habitus nō acquirit dño. ff. de stipula. seruo. qd̄ seruus. et expulsum. C. de lat. liber. tollen. l. j. §. sed et scimus. et no. preal. c. abbates. et extra de infan. et lan. expo. c. vnico. et Inno. extra de priuileg. cum olim. ij. Sed nec minus absurdū est. qz qñ frater minor moritur: prelati aliquis eius preuicator regule et cecus. facit ei suā elemosynā pecuniariam assignari: et eo mortuo eam retinet vel retineri facit pro communitate contra deum et statum suum: quia ordo nedū in pecunia in qua nihil hz facere: sed nec in re aliqua fratri succedit. Nam pecunia que erat deposita pro illo fratre: eo mortuo reddit ad illū dominum et deponentem pro quo antea tenebatur. vt in preal. de cre. exiij. et c. exiui. et tantum in illa pecunia habet facere ordo: quantum in illa que remansit in arca illaz deponentis. Si autem non inueniatur deponēs aut heredes eius: illam pecuniam que stabat pro fratre mortuo. hz diocesanus eps pro deponētis aia dispēsare: sicut habet facere de incertis: qz ipse est et esse d̄ dispensator: et pater pauperū principalis. xij. q. ij. san. cimus. et c. mos. c. concesso. c. quatuor. et q. j. eps habet. extra de testa. tua. de iude. cuz sit. in aut. de sanc. epif. §. si autem. C. de epif. et cleri. nulli licere. C. cōmunia de success. aut omnes peregrini. Vide qd̄ scripsi. §. in §. in predictis. ver. si queris. in c. lxxv. Alia autē preter pecuniam. que reliquit frater moriens: ad vsū fratrum ordinis remanent: qz diu rerum illarū dator et proprietarius patietur: quia dator nō potuit transferre in ordinem proprietatis non capacez etiam in communi proprietatem illarum rerū. quas ordini vel fratri ad vsū tantum concedere potuit: vsqz ad sue vel suozum heredum beneplacitum voluntatis. Non enī dator talis vel testator potuit facere quin in donatione sua vel legato leges ecclesie et declarationes locum haberent fratrum minorum proprietatis incapacium. extra de testa. requisiti. legitur et no. j. rñ. et in gl. x. q. j. Usus autem illarum rerum dispensabitur per prelatos ordinis: sicut eis cū fratribus videbitur expedire. vt in preal. de cla. exiij. Item tota die faciunt pictanciam aliqui fratres pro quozum necessitatibus pecunia est deposita. bonitati fratrum vel prelati vel alijs specialibus suis amicis fratribus et secularibus. Condemnantur etiam per prelatos aliquos fratres aliqui ad eas faciēdas quod totum est barataria et contra statuz: vt superius tactum est. quia pecunia pro necessitate fratris p̄sentis vel ingruenti deposita: quia nec aliter deponi potuit: nec debuit s̄m declarationem predi. in alienos vel alios vsus expendi non potest sine voluntate deponentis qz fratri necessarios et ingruētes pro quo est deposita. vt preal. c. exiij. Iterum qua consciē-